1

Maura Soares

De: ingride.bettencourt@acmterceira.pt
Enviado: 20 de junho de 2024 16:20
Para: Assuntos Parlamentares
Cc: jmachadoenes@sapo.pt
Assunto: Parecer sobre a Petição n.º 2/XIII - "Pela Igualdade de Oportunidades no Acesso à Educação -

Revisão da Portaria nº 58/2023, de 10 de julho"

Exmo(a). Senhor(a)

Encarrega-me o Senhor Presidente da Direção da Associação Cristã da Mocidade da Ilha Terceira de
remeter a V. Exa. o parecer sobre o assunto em referência.

Atendendo àquilo que nos foi exposto pela peticionária Susana Pamplona, e de acordo com os
feedbacks que temos recebido dos pais/tutores dos nossos alunos que frequentam a valência de
Centro de Atividades de Tempos Livres, acreditamos a aplicação desta Portaria veio desvirtuar o
caminho percorrido pelos técnicos, pais e todos os profissionais que trabalham para a inclusão.
Consideramos que em termos legislativos cumpra-se o ideal da educação inclusiva, embora se
permita haver espaço para decisões subjetivas que comprometem o potencial e progresso de cada
aluno, desvalorizando as suas características individuais e a importância das mesmas no contexto
da aprendizagem.

Segundo esta Portaria “…compete à unidade orgânica, no uso da sua autonomia pedagógica,
estabelecer os conteúdos e promover as adaptações necessárias face à realidade da escola, aos
seus recursos e às características específicas dos alunos, salvaguardando o princípio da
personalização”. Assim sendo, observamos que a aplicação prática desta portaria é que enviesa e
limita sobejamente a exploração das capacidades de aprendizagem individuais.

Admite-se a possibilidade de colisão entre aquilo que são os ideias desta portaria e a realidade dos
recursos existentes em cada escola, o que não permite atender às necessidades idiossincráticas de
cada aluno.

Certos de que podemos estar num período de transição/adaptação à portaria acreditamos que,
também as unidades orgânicas escolares, necessitam de um maior apoio para atingir os objetivos
inclusivos a que se propõe.

Com os melhores cumprimentos,

Íngride Bettencourt

Directora Técnica da ACM Terceira

E/1300/2024 Proc.º 045.10.01/2/XIII registado no webdoc a 20/06/2024 V0